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  UBND HUYỆN TÂN HỒNG             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   

               Số:    158   /KH-THCSND                          Tân Hồng , ngày   01   tháng   9  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Huy động học sinh đến trường và duy trì sĩ số học sinh 

Năm học 2021 – 2022 
 

 

Căn cứ  Kế hoạch số 94/KH-SGDĐT ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc huy động học sinh đến trường năm học 2021-2022. 

Căn cứ kế hoạch số 1048/KH-PGDĐT ngày 01 tháng 9  năm 2021của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Tân Hồng về việc huy động học sinh đến trường năm học 2021-2022, 

Căn cứ kế hoạch số        / KH- BCĐ.PCGD.XMC ngày     /      /2021 của Ban chỉ  

đạo PCGD-XMC về việc huy động học sinh đến trường và duy trì sĩ số năm học 2021-

2022. 

 Trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế hoạch huy động học sinh đến trường và 

duy trì sĩ số học năm học 2021-2022 như sau : 

 I. Mục tiêu: 

 - Quán triệt quan điểm “Thực hiện vận động học sinh đến trường, đến lớp, hạn 

chế tình trạng học sinh bỏ học” là trách nhiệm của CBGV-NV-CMHS và các lực lượng 

xã hội nhằm nâng cao tỉ lệ trẻ trong độ tuổi đi học, hiệu quả đào tạo và tạo mọi điều kiện 

để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh. 

 - Nâng cao ý thức học tập trong nhân dân, cổ vũ phong trào toàn dân tham gia 

học tập, tiến tới mục tiêu xây dựng xã hội học tập, đề cao tinh thần hiếu học, gương vượt 

khó học  tập, gia đình quan tâm, chăm lo việc học tập của con em. 

 - Giúp đỡ, động viên gia đình có hoàn cảnh khó khăn vượt khó, vươn lên trong 

học tập. 

 II. Thực trạng công tác huy động và duy trì sĩ số học sinh năm học 2020-

2021: 

 1. Thực trạng tình hình học sinh lưu ban-bỏ học năm học 2020-2021: 

  - Số học sinh phải huy động đầu năm 370/ 172 nữ; số học sinh đã huy động 

được 370 / 172 nữ, tỷ lệ huy động: 100%.  

  - Chỉ tiêu UBND huyện giao phải duy trì là 370/172 nữ. 

  - Số học sinh cuối năm 354/ 182 nữ, số học sinh giảm: trong đó: chuyển trường 

16 học sinh  trong đó khối 6: 3hs, khối 7: 7 hs , khối 8:6 hs ; bỏ học còn ở địa phương 

00/00  và bỏ học không còn địa phương 00/00 nữ;    

  2. Đánh giá chung : 

  Mặc dù địa phương và ngành đã có nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực 

hiện việc huy động học sinh và hạn chế tình trạng học sinh bỏ học bằng nhiều giải pháp 
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cụ thể và hiệu quả như: tổ chức họp báo tuần, phân công nhiệm vụ các thành viên phụ 

trách theo địa bàn… Nhưng hiệu quả thực thi chưa cao, một bộ phận GVCN chưa liên 

hệ mật thiết với gia đình học sinh nên chưa nắm rõ hoàn cảnh gia đình của từng em gây 

khó khăn cho công tác vận động. 

  UBND xã và các ban ngành đoàn thể, trưởng ấp chưa kiên quyết xử lý các 

trường hợp gia đình cố tình không cho con em đi học, công tác vận động chưa kịp thời, 

các đoàn thể còn bận nhiều công việc nên công tác phối hợp chưa thường xuyên, liên tục 

  Một bộ phận giáo viên chưa mạnh dạn đổi mới PPDH nên đã tạo không ít sức 

ỳ trong việc nâng cao chất lượng dạy học. 

 III. Chỉ tiêu huy động học sinh và duy trì sĩ số năm học 2020-2021: 

 1. Công tác huy động: 

 - Huy động học sinh đầu năm 366/195 nữ; trong đó tuyển mới khối 6 là 79/41 

nữ học sinh và huy động 287/154 nữ học sinh khối 7-8-9. 

 - Huy động học sinh bỏ học năm học trước còn ở địa phương trở lại trường. 

 - Chỉ tiêu của UBND huyện giao là: 

 +Tỷ lệ huy động đầu cấp vào lớp 6 là 100%; 

 +Tỷ lệ huy động học sinh toàn cấp >= 99%; 

 +Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường là trên 90%; 

     2. Duy trì sỉ số và hạn chế lưu ban  - bỏ học: 

 Đơn vị tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp nâng cao chất lượng  để hạ thấp tỷ lệ 

lưu ban - bỏ học, đảm bảo được số học sinh yếu tối đa 2% /môn, học sinh lưu ban 1,0%, 

tỷ lệ bỏ học không quá 1,0% hoàn thành chương trình THCS 100% và nâng hiệu quả 

đào tạo trên 90%. 

 IV. Giải pháp thực hiện: 
  - Tham mưu với các cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể, Hội khuyến học tăng 

cường công tác tuyên truyền nhằm làm cho các tầng lớp nhân dân nhận thức được trách 

nhiệm trong việc vận động trẻ trong độ tuổi đến trường tạo điều kiện cho con em đi học 

đến nơi đến chốn. Phải xem việc huy động học sinh đến trường, hạn chế tình trạng học 

sinh bỏ học là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và của toàn dân. 

  - Thực hiện tốt kế hoạch “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” và “Ngày 

toàn dân đưa trẻ đến trường” của UBND huyện, của Trường, đảm bảo thực hiện các chỉ 

tiêu kế hoạch huy động học sinh đã cam kết với phòng Giáo dục – Đào tạo. Tổ chức 

tổng kết cấp trường và khen thưởng kịp thời, đề nghị UBND xã xử lí các trường hợp cản 

trở việc huy động học sinh theo Nghị định số 49/2005/NĐ – CP ngày 11/4/2005 của 

Chính phủ qui định về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục vào 

công văn số 2163/UBND-VX ngày 15/8/2005 của UBND tỉnh về việc triển khai thực 

hiện Nghị định số 49/NĐ-CP. 

  - Tổ chức phối hợp với các đoàn thể, Hội khuyến học tổ chức tốt “Tháng 

Khuyến học” và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” theo chỉ đạo của UBND huyện, lập 

danh sách các hộ gia đình có nguy cơ cho con em bỏ học giữa chừng báo cáo kịp thời về 

UBND xã. Chỉ đạo cho các bộ phận có liên quan phối hợp với địa phương trong việc 

vận động học sinh bỏ học trở lại trường . 
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  - Nhà trường thường xuyên quán triệt cho cán bộ, giáo viên về mục đích, ý 

nghĩa của việc huy động học sinh và hạn chế bỏ học; thực hiện nghiêm túc việc huy 

động học sinh và bỏ học của của học sinh lớp mình. 

  - Các đồng chí giáo viên cần tập trung nâng cao chất lượng dạy và học, tổ chức 

tốt việc phụ đạo học sinh yếu kém ngay đầu năm học, nếu vẫn còn yếu thì tiếp tục ôn tập 

rèn luyện trong năm học; khắc phục tình trạng chạy theo thành tích, thiếu trung thực 

trong đánh giá, thi cử. 

  - Căn cứ kế hoạch phối hợp giữa UBMTTQ xã và Nhà trường, các GVCN cần 

chủ động phối hợp các đoàn thể của Xã trong công tác huy động và hạn chế học sinh bỏ 

học. Đồng thời thực hiện đúng việc lập hồ sơ và qui trình vận động học sinh. 

  - Tham mưu Hội khuyến học vận động giúp đở về vật chất, tinh thần để những 

gia đình khó khăn, có con em có nguy cơ bỏ học có điều kiện tiếp tục cho con em đi học. 

  - Toàn thể CBGV-NV phải quán triệt và nhận thức đầy đủ các văn bản chỉ đạo 

của tỉnh Huyện, ngành, của đơn vị. 

  - Giao cho đồng chí Tổng phụ trách thực hiện công tác tuyên truyền bằng 

nhiều hình thức phong phú: cổ động, biểu ngữ, phát loa … 

  - Chỉnh trang trường sở và tăng cường công tác quản lý, nhất là phải nâng cao 

chất lượng giáo dục. 

 V. Tổ chức thực hiện: 

 1. Đối với lãnh đạo trường : 

 - Thống nhất tiêu chí và chỉ tiêu thi đua trong hội nghị CBCC đầu năm học 

 - Lập sổ theo dõi học sinh vắng hằng buổi, giao cho giáo viên trực quản sinh và 

Tổng phụ trách Đội quản lý. 

 - Tổ chức phụ đạo học sinh yếu theo kế hoạch. 

 - Tăng cường công tác vệ sinh trường lớp, tạo cảnh quan sư phạm và môi trường 

thân thiện. 

 - Phát động phong trào xây dựng trường lớp thân thiện, thi đua dạy tốt-học tốt. 

 - Thường xuyên dự giờ thăm lớp đối với các tiết sinh hoạt chủ nhiệm, các buổi 

sinh hoạt ngoài trời. 

 2. Đối với GVCN và các đoàn thể: 

 - Tổ chức bàn giao chặt chẽ, cụ thể từng học sinh lên lớp trên. 

 - Kiểm diện học sinh đầu giờ hàng buổi. 

 - Hướng dẫn học sinh lập bảng tự nhận xét, đánh giá, tâm tư, sở thích. 

 - Tổ chức các hoạt động vui chơi, tổ chức đôi bạn học tập, truy bài đầu giờ. 

 - Tìm hiểu thật kỹ hoàn cảnh gia đình của từng học sinh để giúp đỡ kịp thời. 

 - Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, các ban ngành đoàn thể 

địa phương để cùng giáo dục học sinh. 

- Hàng tháng có báo cáo kết quả cho Ban chỉ đạo của trường để cùng kịp thời 

xử lý các tình huống. 

 3. Qui trình vận động: 

 - Bước 1: Học sinh nghỉ học không phép ngày thứ nhất, GVCN tìm hiểu nguyên 

nhân và phân công cán sự lớp đến nhà học sinh để nắm tình hình; 
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 - Bước 2: Học sinh nghỉ học không phép liên tiếp đến ngày thứ hai: GVCN phối 

hợp với giáo viên được phân công phụ trách địa bàn đến nhà học sinh và báo kết quả về 

Hiệu trưởng kèm theo biên bản vận động (lần 01); 

 - Bước 3: Học sinh nghỉ học không phép liên tiếp đến ngày thứ ba: GVCN cùng 

với giáo viên được phân công phụ trách địa bàn phối hợp với Trưởng ấp đến nhà học 

sinh và báo kết quả về Hiệu trưởng kèm theo biên bản vận động (lần 02); 

 -  Bước 4: Hiệu trưởng làm tờ trình, cùng với 02 biên bản vận động học sinh đến 

tham mưu với UBND xã để phối hợp với tổ thường trực của xã vận động. 

 - Bước 5: Ban chỉ đạo công tác huy động học sinh của trường mang biên bản 

vận động đến trình với Lãnh đạo UBND xã để ký xác nhận nếu học sinh bỏ học còn ở 

địa phương; nếu học sinh bỏ học không còn ở địa phương thì Công an xã xác nhận. 

 Việc huy động học sinh đến trường, đến lớp hạn chế tình trạng học sinh lưu ban, 

bỏ học nhằm phục vụ yêu cầu cấp bách trước mắt là duy trì chuẩn phổ cập giáo dục 

THCS mức độ 2 và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục THPT; về lâu về dài là để nâng tỉ 

lệ trẻ trong độ tuổi đến trường và nâng cao hiệu quả đào tạo của đơn vị. Hiệu trưởng 

trường THCS Nguyễn Du rất mong các đồng chí CBGV-NV nghiêm túc thực hiện. 
  

 

Nơi nhận:      HIỆU TRƯỞNG  
- Phòng GD-ĐT (báo cáo); 

- TT.UBND xã (theo dõi, chỉ đạo);  

- Chi bộ nhà trường (chỉ đạo); 

- BĐD Hội CMHS (phối hợp); 

- Triển khai CBGV-NV;  

- Lưu: VT.                                    

                                                                                                 Nguyễn Văn Đồng Tiến 
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